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Anotace

Tato práce se věnuje expertním systémům a problematice umělé inteligencePopisuje

základy expertních systémů, neuronových sítí, shrnuje využití Pythonu a v neposlední řadě

popisuje webový framework Flask, který byl použit na vyvinutí prezenční vrstvy a backendu

pro expertní systém. Expertní systém byl vytvořen pomocí frameworku Experta. Praktická

část se věnuje návrh a implementaci expertního systému, který bude mít za úkol odhalit

nemoci, které budou dostupné v bázi pravidel. Tato práce se bude věnovat predikci/detekci

plicního emfyzému.

Anotation

Title: Expert system in Python

This thesis deals with Expert systems, respectively expert systems in Python. It

describes the basics of expert systems, summarizes the use of Python and, finally, describes

the Flask web framework, which was used to develop the presence layer and backend for the

Expert System. The expert system was created using the Expert framework. The practical

part is devoted to the design and implementation of an expert system, which will have the

task of detecting diseases that will be available in the rules base. This work will focus on

prediction/detection of the lung emphysema.
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 Úvod

V dnešní době stále více pronikají informační technologie do zdravotnické sféry.

Toto se například týká počítačové tomografie (CT). CT vyšetření je mnohdy časově náročné

a velmi nákladné, avšak velkou výhodou tohoto vyšetření je snímkování pacienta v řezech,

které mohou být zkompletovány do 3D modelu, kde je snazší hledat ohniska nemoci, či jiné

relevantní znaky k dané nemoci. Naproti tomu rentgenové snímkování (RTG) je levnější a

znatelně časově méně náročné. Ročně jsou po celém světě provedeny více něž dvě miliardy

tohoto vyšetření. [10]

Identifikace nemocí ze snímků RTG je občas velice složitý proces. Jsou v dispozici

různé metody, které zpřehledňují snímek RTG, avšak tyto metody vyžadují jistou přípravu.

Dále je nutné zmínit, že zdravotník, respektive radiolog, který provádí zkoumání daného

rentgenového snímku musí mít již zkušenosti, jelikož každý člověk je unikátní a daná nemoc

na první pohled nemusí být znatelná, přičemž zdravotník bez zkušeností může tento projev

přehlédnout.

Ročně podstoupí rentgenování velký počet obyvatel. Kvůli některým nemocem je

nutné provést navíc magnetickou rezonanci nebo CT. Vyšetření CT představuje pro pacienta

mnohem vyšší dávku radiace, nežli je tomu u RTG vyšetření, a to až 400krát. Tento

markantní rozdíl není možné zanedbat a pokud není toto vyšetření krajně nutné, nevyužívat

ho. U magnetické rezonance je jedním z problémů vyšetření pacienta s klaustrofobií a je tedy

zbytečné tyto pacienty vystavovat vlivům a podmínkám, které by jim mohly způsobit jinou

(psychickou) újmu na zdraví. Magnetická rezonance představuje pro pacienta velmi

zdlouhavý proces od čekacích lhůt, až po samotné vyšetření, které může trvat řádově několik

desítek minut.

Spojení neuronových sítí s expertním systémem se jeví jako dobrý způsob, jak snížit

náklady na vyšetření i nepříjemnosti z pohledu pacienta. Nebylo by třeba pacienty

vystavovat CT vyšetřením, pokud bychom pomocí vhodně navržené aplikace odhalili nemoc

z pacientova RTG snímku a souvisejících údajů. Zkoumanou nemocí je plicní emfyzém.

Expertní systém je zamýšlen jako doplněk k neuronové síti, jelikož lze usuzovat, že

dobře naučená síť rozpozná danou nemoc lépe nežli expertní samotný systém. Avšak na

rozdíl od neuronové sítě, která se spoléhá pouze na obraz, se expertní systém zaměřuje na

fakta, která byla vyplněna lékařem a pracuje tedy již nad jinou množinou dat a výsledek

z neuronové sítě může podpořit nebo vyvrátit.
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V této práci byl zvolen k vytvořen expertního Python a knihovna/enigne Experta.

Knihovna Experta je inspirována pravidly v CLIPS. [2] Expertní systém by měl být schopen

na základě výše zmíněných pravidel vyhodnotit ze vstupních informací, zdali pacient trpí

zvolenou nemocí, či nikoliv.

Systém bude zpracovávat vstupy, které zadá lékař do formuláře společně s RTG

snímkem. Tyto informace budou doplňující a rozšíří možnosti systému. V závislosti na

poskytnutých informacích bude možné stanovit další obtíže, které by mohli pacienta

postihnout, nebo zpřesnit procentuální šanci zastoupení dané nemoci.

Hlavní výhodou tohoto řešení by bylo značně zkrátit čas pacienta strávený v

nemocnici, či jiném zdravotnickém zařízení určeném pro kontroly. Pro medicínskou obec

by to též mělo pozitivní dopad. Z RTG plic a vyplnění dodatečných vstupů, může být

odhalena nemoc, která by jinak odhalena nebyla.
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 Teoretická část

2.1 Expertní systémy

Expertním systémem (ES) nazýváme systém nebo počítačový program, který

simuluje rozhodování experta v dané oblasti. První systém/program, který můžeme

považovat za expertní systém je systém DENDRAL. Byl vyvinut již v 60. letech 20. století,

avšak dokončen byl až v 70. letech 20. století. Byl nazýván též heuristický DENDRAL.

V začátcích byly expertní systémy vytvářeny diskutabilními praktikami. Například, pokud

byl program vytvořen klasickým jazykem jako byl FORTRAN či PASCAL, byl následně

přepsán do tzv. AI jazyku pro expertní systémy, tedy LISP nebo PROLOG. Toto vedlo

k otázkám, kdy někteří analytici odmítali využití ES. [22]

Expertní systém se skládá z následujících komponent. [1]

• Báze pravidel/ znalostí – je předpisem pro rozhodování a na základě těchto pravidel

systém následně rozhoduje. Jedná se o souhrnný předpis znalostí experta, který v daném

oboru působí. V této bázi nejsou uložena pouze všeobecná data, která jsou popsána

například v učebnicích, článcích atp., ale jsou zde také zahrnuty přímo osobní znalosti a

Obrázek 1 Schéma ES

4

zkušenosti daného experta. Těmito znalostmi a zkušenostmi se expert liší od začínajících

odborníků v daném odvětví.

• Báze dat – jedná se o konkrétní případ dat, který by měl být aplikován na bázi pravidel/

znalostí a vyřešit daný problém.

• Modul pro uživatelské rozhraní – má za úkol poskytnou přehledný interface pro

expertní systém i pro laického uživatele, který není v daném oboru expertem.

• Vysvětlující modul – modul, který dokáže popsat, jak systém k daném rozhodnutí došel

a proč rozhodnutí učinil.

• Odvozující modul – (Inference engine) slouží pro odvozování, tedy dokáže zpracovat

pouze ty informace z báze pravidel, které slouží pro řešení uživatelova problému.

Jedná se tedy o znalostní bázi expertního systému v daném prostředí. V dnešní době

mohou být již implementovány prvky strojového učení, který postupem času zlepšuje

výsledky expertního systému stejně tak jako praxe u běžného člověka. [11]

Expertní systémy dělíme z hlediska typologie do několika kategorií. Tyto kategorie

rozřazujeme dle různých kritérií: [1][11]

Z hlediska charakteru řešených úloh rozlišujeme:

o Diagnostický ES – tyto systémy vyhodnocují a porovnávají předem definované

hypotézy, z kterých vybírají hypotézu, která se nejvíce přibližuje reálným datům.

o Plánovací ES – systémy plánovacího typu předem znají stav počátku a stav konce.

Pomocí kombinatorického generátoru generují možná řešení, která jsou omezena

bází dat a znalostí. Úkolem je vyhledat optimální řešení k danému problému.

o Hybridní ES – hybridní typ ES vznikl spojením plánovacího ES a diagnostického

ES. Využíván především pro monitorovací systémy.

• Podle míry obecnosti lze rozlišovat:

o Prázdný ES – vyvinut pro diagnostické ES, neobsahuje bázi dat a znalostí.

o Problémově orientovaný ES – prázdný ES, který je doplněn o bázi znalostí.

Problémově orientovaný ES řeší pouze konkrétní problémové oblasti.

o Kompletní ES – ES řešící konkrétní případ. ES obsahuje bázi dat a znalostí.
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o Dalším kritériem je způsob reprezentace znalostí: ES založené na pravidlech –

typický příklad řešení typu IF -> THEN. Pokud se v poskytnutých datech vyskytne

určitá situace, ES provede předem definovaný úkon. Tímto způsobem lze vytvořit

graf, kdy každý uzel odpovídá pravidlu (IF) a orientovaná hrana odpovídá tomu, co

má systém provést (THEN).

o ES rámcové – informace o znalostech jsou vyjádřeny pomocí datových struktur


[…]


OR(AND(TEST(lambda FEV1, FEV1VSMAX: FEV1 <= FEV1VSMAX),

TEST(lambda FEV1, FEV1VSMIN: FEV1 >= FEV1VSMIN)),

AND(TEST(lambda FEV1, FEV1SMAX: FEV1 <= FEV1SMAX),

TEST(lambda FEV1, FEV1SMIN: FEV1 >= FEV1SMIN))))

def detect_disease_2(self, FEV1):

self.result += "\r\n Velmi nízké hodnoty FEV1 " + str(FEV1)

self.declare(Prediction('FEV1_decreased'))

@Rule(AND(NOT(Prediction('matches_all_symptoms')),

NOT(Prediction('LOW_FEV1_DLCO')), Prediction('FEV1_decreased'),

Prediction('DLCO_decreased')),

PtfDlcoFromPatient(MATCH.DLCO),

PtfFev1FromPatient(MATCH.FEV1))

def detect_disease_3(self, FEV1, DLCO):

self.result = "\r\n Velmi nízké hodnoty FEV1 {} a DLCO {} \r\n ->

indikátor Emfyzému".format(FEV1, DLCO)

self.declare(Prediction('LOW_FEV1_DLCO'))

@Rule(AND(Prediction('matches_all_symptoms'),

Prediction('FEV1_decreased')),

PtfDlcoFromPatient(MATCH.DLCO),

TEST(lambda DLCO: DLCO is not None),

PtfDlcoVerySevere(maxValue=MATCH.DLCOVSMAX,

minValue=MATCH.DLCOVSMIN),

AND(TEST(lambda DLCO, DLCOVSMAX: DLCO <= DLCOVSMAX),

TEST(lambda DLCO, FEV1VSMIN: DLCO >= FEV1VSMIN)))

def detect_disease_4(self, DLCO):

self.result += "\r\n Velmi nízké hodnoty DLCO " + str(DLCO)

self.declare(Prediction('DLCO_decreased'))

@Rule(AND(Prediction('matches_all_symptoms'),

Prediction('LOW_FEV1_DLCO')),

PulseOxymetryFromPatient(MATCH.OXYGEN),

TEST(lambda OXYGEN: OXYGEN is not None),

PulseOxymetry(minPulseOxymetry=MATCH.minPulseOxymetry),

TEST(lambda OXYGEN, minPulseOxymetry: OXYGEN <

minPulseOxymetry))

def detect_disease_5(self, OXYGEN):

self.result += "\r\n Nižší hodnoty SpO2 " + str(OXYGEN)

self.declare(Prediction('SpO2_decrease'))

@Rule(OR(AND(Prediction('matches_all_symptoms'),

Prediction('DLCO_decreased'), Prediction('FEV1_decreased'),

Prediction('SpO2_decrease'),

PredictionBMI('bmi_checked'), NOT(Prediction('smoker'))),

AND(Prediction('DLCO_decreased'),

Prediction('FEV1_decreased'),
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 Prediction('SpO2_decrease'),

NOT(Prediction('smoker')))))

def detect_disease_6(self):

self.declare(Prediction('smoker'))

@Rule(NOT(PredictionBMI('bmi_checked')),

BodyMassIndexFromPatient(MATCH.BMI),

TEST(lambda BMI: BMI is not None),

BodyMassIndex(obesity=MATCH.obesity),

TEST(lambda obesity, BMI: BMI > obesity))

def detect_disease_7(self, BMI):

self.result += "\r\n Vysoké hodnoty BMI " + str(BMI)

self.declare(PredictionBMI('bmi_checked'))

@Rule(NOT(PredictionBMI('bmi_checked')),

BodyMassIndexFromPatient(MATCH.BMI),

TEST(lambda BMI: BMI is not None),

BodyMassIndex(overweight_min=MATCH.overweight_min,

overweight_max=MATCH.overweight_max),

AND(TEST(lambda overweight_min, BMI: BMI >= overweight_min),

TEST(lambda overweight_max, BMI: BMI <= overweight_max)))

def detect_disease_8(self, BMI):

self.result += "\r\n Vyšší hodnoty BMI " + str(BMI)

self.declare(PredictionBMI('bmi_checked'))

@Rule(NOT(PredictionBMI('bmi_checked')),

BodyMassIndexFromPatient(MATCH.BMI),

TEST(lambda BMI: BMI is not None),

BodyMassIndex(normal_weight_min=MATCH.normal_weight_min,

normal_weight_max=MATCH.normal_weight_max),

AND(TEST(lambda normal_weight_min, BMI: BMI >=

normal_weight_min),

TEST(lambda normal_weight_max, BMI: BMI <=

normal_weight_max)))

def detect_disease_9(self, BMI):

self.result += "\r\n Normální hodnoty BMI " + str(BMI)

self.declare(PredictionBMI('bmi_checked'))

@Rule(NOT(PredictionBMI('bmi_checked')),

BodyMassIndexFromPatient(MATCH.BMI),

TEST(lambda BMI: BMI is not None),

BodyMassIndex(underweight=MATCH.underweight),

TEST(lambda underweight, BMI: BMI < underweight))

def detect_disease_10(self, BMI):

self.result += "\r\n Nízké hodnoty BMI " + str(BMI)

self.declare(PredictionBMI('bmi_checked'))

@Rule(AND(Prediction('matches_all_symptoms'),

Prediction('DLCO_decreased'), Prediction('FEV1_decreased'),

Prediction('SpO2_decrease'), PredictionBMI('bmi_checked'),

Prediction('smoker')))

Příloha č.1

58

def detect_disease_11(self):

self.result += "\r\n <strong> Pacient splňuje veškeré požadavky

pro nemoc: Emphysema </strong>"
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Samostatný kód aplikace je možné zobrazit na stránkách

https://bitbucket.org/HoloMaster/emphysema/src/master/ a zároveň je přiložen ve formátu

zip k této práci.

https://bitbucket.org/HoloMaster/emphysema/src/master/
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