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Povinná k r i t é r ia hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

Povinná k r i t é r ia hodnocení práce
A B C D E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru • • • • •
Vymezení cíle a jeho naplnění • • • • •
Zpracování teoretických aspektů tématu • • • • •
Zpracování praktických aspektů tématu • • • • •
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití • • • • •
Hloubka a správnost provedené analýzy • • • •
Práce s l i teraturou • • • • •
Logická stavba a členění práce • • • • •
Jazyková a terminologická úroveň • • • •
Formální úprava a náležitosti práce • • • • •
Vlastní přínos studenta • • • • •
Využitelnost výsledků práce v teori i (v praxi) • • • • •

Vyjádření k výsledku ant i -p lagiátorské k o n t r o l y

Výsledek antiplagiátorské kontroly podle nového algoritmu vykazuje hodnotu 1.5% -

jedná se povětšinou o pojmy a výrazy, používané obecně při popisu uživatelských

rozhraní, prácesamotnájeor ig ináln í .

Dílčí připomínky a náměty:

Zdroje převzatých obrázků by měly být uvedeny, případně j e vh od n é rozlišit, kdy se jedná

o převzatou informaci a kdy se jedná o vlastní tvorbu.

Poměrně časté pravopisné nedostatky-překlep je i v názvu práce.

„Dalším kritériem, které rozděluje ES, jsou generace. ES systémy dělíme do dvou

generací. [1] [7]" - bylo by vhodnější tyto generace explicitně charakterizovat.

„V této práci byl zvolen k vytvořen expertního Python a knihovna/enigne Experta" - práce

by zasloužila pečlivější závěrečnou - nejen jazykovou - korekturu. Některé myšlenky

nejsou dokončené a srozumitelné.

Poněkud nepřehledné členění textu do podkapitol.

Použitý systém číslování, řazení a odkazování zdrojů v textu je nestandardní.

SI an g a j i n é poj m ové úchylky, navíc zdůrazněné uvozovkám i, n epatří do odborného textu

(„olablované" datasety, „namatchovaný" atribut).

Diagramy reprezentující jednotlivé scénáře (kap. 3.6) jsou hybridem flowchart ausecase

diagramů.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Teoretická část poměrně stručně a mělce (cca 18 stran) uvádí problematiku expertních

systémů, umělých neuronových sítí a jazyka Python, zmíněno je i témapl icního emfyzému.

V praktické části je popsán návrh báze pravidel (cca 3 strany), přičemž tato pravidla jsou

vypsána až vpří loze 9 .1, na kterou není v textu odkaz. Největší prostor je pak věnovaný

popisu uživatelského rozhraní a scénářů užití aplikace, o neuronových sítích pak ani

odstavec.

Vytvořená aplikace (uživatelské rozhraní) funguje, ovšem při testování za pomoci rtg

snímků plic (kap. 3.6.5) zachycujících jak zdravé plíce, tak plíce s různými typy poškození

poskytuje stále stejný výstup - Emfyzém - bez upozornění, že tato funkcional i ta není

implementována (viz až kap. 5 Závěr). Cíl práce proto považuji za dosažený pouze

částečně.

Na základě uvedených poznámek a připomínek navrhuji výsledné hodnocení „D"

s ohledem n a výsledek obhajoby.

Otázky k obhajobě:

Zmiňujete, že ES M Y C I N se n ikdy nedostal do ostrého provozu i z důvodů etických - jak

tuto otázku řeší jiné systémy, resp. zejména Vámi vytvářený systém?

Jakým způsobem jste testoval úspěšnost diagnostiky vytvořené aplikace?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka : D

V H r a d c i Králové, d n e 29 . p r o s í n c e 2021

podpis